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[bookmark: _Toc482621664][bookmark: _Toc482624581]ВВЕДЕНИЕ
Одной из современных проблем медицины является лечение онкологических заболеваний. Для удаления и предотвращения развития опухолей предложено большое количество способов: от хирургического вмешательства до генной терапии.
В настоящее время одним из широко развитых направлений в лечении раковых опухолей является облучение их различными видами ионизирующего излучения: рентгеновским, гамма-излучением, бета-излучением, нейтронами и пучками элементарных частиц. Высокая эффективность данных методов привела к возникновению большого числа их вариаций, таких как радиохирургия или нейтрон-захватная терапия. В совокупности такие методы лечения называют радиационной терапий.
Известно, что скорость деления клеток влияет на их восприимчивость к ионизирующему излучению. Под действием радиации происходит либо непосредственное нарушение структуры ДНК, либо радиолиз воды и повреждение ДНК свободнорадикальными частицами. Вследствие этого раковые клетки более уязвимы для ионизирующего излучения. Однако, несмотря на повышение терапевтической эффективности современных установок для лучевой терапии за счёт возможностей точной фокусировки ионизирующего пучка, деструктивное воздействие радиации сказывается и на здоровых клетках. Особенно когда невозможно обеспечение прямого контакта между опухолевыми тканями и источником излучения. Также, кроме поражения окружающих тканей ионизирующим излучением, при некрозе опухоли продукты её распада попадают в кровь и вызывают так называемые поздние лучевые осложнения. Совокупность данных факторов обуславливает высокую токсическую нагрузку на организм пациента при проведении радиационной терапии. Соответственно, обеспечение поддерживающей терапии является важным фактором, позволяющим достичь большей эффективности лечения и повышения качества жизни пациентов. Одним из видов поддерживающей терапии является радиопротекторная терапия. Применение различных радиопротекторных препаратов позволяет не только снизить интенсивность проявления побочных эффектов, но и применять более высокие дозы облучения. При создании новых лекарственных препаратов важную роль играют химико-аналитические исследования, в первую очередь, для получения фармакокинетических данных.
Целью данной работы является разработка методики определения молибдена в крови методом атомно-абсорбционной спектрометрии с электротермической атомизацией и её апробация при проведении фармакокинетических исследований нового молибденсодержащего радиомитигаторного препарата ВР-С2.

1. [bookmark: _Toc417678584][bookmark: _Ref385277414]ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР
[bookmark: _Toc417678585]
1.1. [bookmark: _Toc482621666][bookmark: _Toc482624583] Биологическая роль молибдена
Молибден необходим в качестве микроэлемента практически для всех форм жизни и является единственным переходным 4d-металлом с важными биологическими функциями [1]. Несмотря на относительную низкую распространенность Мо в земной коре (1,5 мг/г) этот элемент является доступным для внедрения в биологические системы благодаря высокой концентрации в морской воде (10-5 г/дм3). Природным источником молибдена является минерал молибденит. Молибден является побочным продуктом производства меди. Соединения молибдена применяются в производстве различных сплавов [2], электродов [3], минеральных удобрений [4], используются в качестве катализаторов [5,6].
На ранних стадиях развития жизни на Земле молибден мог быть недоступен, поскольку он встречается в основном виде нерастворенного в воде молибденита (сульфида МоS2). В присутствии кислорода воздуха и воды молибденит превращается в хорошо растворимый молибдат-ион [МоО4]2-.
2MoS2 + 7O2 + 2H2O ―‣ 2[MoO4]2- + 4SO2 + 4H+
Только после появления на Земле окислительной атмосферы внедрение молибдена в биологические системы стало более доступно.
Существуют доказательства необходимости молибдена для метаболизма живых систем. При изучении растений было установлено, что молибден требуется для фиксации азота [7]. Впоследствии было показано, что молибден необходим для нормального роста и жизнедеятельности животных, растений и микроорганизмов [8]. Молибден является активным центром ряда ферментов, участвующих в циклах метаболизма углерода, азота, серы, селена, мышьяка [9]. Метаболизм человека включает несколько молибденосодержащих ферментов, что обуславливает его эссенциальность в человеческом организме. Существуют три основных типа ферментов, каждый из которых содержит одинаковый кофактор – молибдоптерин. В основном молибден в организме находится в 6-валентной форме, но встречаются 4- и 5-валентные соединения [10]. Основные семейства молибденсодержащих ферментов перечислены ниже:
· ДМСО-Редуктазы
Представляют собой простейшие молибденосодержащие ферменты, которые катализируют восстановление ДМСО (диметилсульфоксид) до ДМС (диметилсульфид), таким образом, участвует в важной органической реакции цикла серы [11]. Биологическая функция этих ферментов заключается в биоэнергических процессах, в которых они выступают в качестве терминальных акцепторов электронов.

· Сульфитоксидазы
Биологической функцией этих ферментов является окисление сульфит-иона до сульфат-иона. Данный фермент участвует в процессе выведения избыточного сульфит-иона из организма [12]. Недостаток активной сульфитоксидазы приводит к серьезным неврологическим нарушениям, связанным с замедлением экскреции неорганического сульфата, в частности смещению хрусталика, олигофрении [13].

· Ксантиноксидазы
В живых организмах ксантиноксидазы катализируют реакции гидроксилирования пурина, ксантина и других азотистых оснований [14]. Основная биологическая роль ксантиноксидазы у млекопитающих заключается в окислении гипоксантина до ксантина с дальнейшим его окислением до мочевой кислоты [15]. Нарушения в работе этого фермента приводят к избытку мочевой кислоты или её мононатриевой соли, которая откладывается в суставах и тканях, вызывая подагру [1]. Также при генетическом дефекте системы ксантиноксидазы возникает ксантинурия.

При недостатке молибдена могут проявляться такие заболевания, как нарушение ритма сердечных сокращений (тахикардия), повышение риска развития рака пищевода, нарушение зрительной адаптации [16].

Также молибденосодержащие ферменты встречаются в бактериях:
· СО-дегидрогеназы
Данная группа ферментов представлена в аэробных СО - окисляющих бактериях, которые усваивают около 20% от общего количества СО в атмосфере и вносят существенный вклад в регуляцию содержания СО в атмосфере Земли [17]. За счёт данного фермента бактерии окисляют СО до CO2 [17].
Ферменты, содержащие молибден, обнаружены во всех формах жизни: бактериях, высших растениях, животных. Молибден преимущественно поступает в организм с пищей (рис 1). Средняя суточная доза молибдена варьируется между 0,12 и 0,24 мг/сут в зависимости от содержания молибдена в пище [18]. Продукты питания с богатым содержанием молибдена: зеленые листовые овощи, шпинат, капуста (белокочанная, брокколи, кольраби, цветная, краснокочанная, брюссельская), семена подсолнечника, зерновые и бобовые культуры, молоко и молочные продукты, черная смородина и крыжовник, яйца и мясные продукты (почки, печень). Растворимые соединения молибдена легко всасываются из ЖКТ, абсорбируются из легких, поступают в кровь из мест парентерального введения. За сутки поступает 75-250 мкг. Из ЖКТ усваивается >50%. Более 80% усвоенного молибдена связывается с белками, что характерно для d-элементов [19]. соединения молибдена выводятся из организма с мочой и калом. Нормы содержания молибдена в цельной крови, плазме и моче составляют соответственно: 0,8-3,3 мкг/л, 0,36-0,82 мкг/л и 8-34 мкг/л [20,21]. Транспорт молибдат-иона в клетки осуществляется по изморфному сульфат-ионному механизму. Накопление происходит в печени. Между плазмой и клетками крови молибден распределяется равномерно. Распространённость молибдена в ферментативных системах позволяет производить диагностику с применением радиоизотопов молибдена для скрининга функций печени и циркуляции крови.

Рис. 1.1. Обмен молибдена в организме человека

[bookmark: __DdeLink__548_241815743]Молибден является антагонистом меди. Было обнаружено, что высокие концентрации молибдена мешают усвоению меди организмом, приводя к дефициту меди. Молибден предотвращает связывание меди с белками плазмы, а также повышает количество меди, выделяемой с мочой. Жвачные животные, которые потребляли много молибдена страдали от диареи, задержки роста, анемии, выпадении шерсти. Введение в рацион меди позволяет корректировать негативные проявления избытка молибдена [22]. Известно также, что молибден играет существенную роль в процессе включения фтора в зубную эмаль и стимуляции гемопоэза [23]. Избыток молибдена частично замещает фосфор, что приводит к хрупкости костей, вследствие чего прекращается рост скелета у детей и подростков. [16]. Также молибден контролирует поступление серы и селена [24].

[…]


3.1.4. Выбор температуры очистки
На этой стадии проходит очистка печи от осевших на ее поверхности частиц анализируемой пробы. Во время очистки через атомизатор пропускается балластный газ (аргон). Температура очистки обычно выбирают на 100÷300°С выше, чем при атомизации, а длительность составляет 1,7÷2,0 с. Температуру очистки выбрали равной 29000С в связи с тем, что при более высоких температурах уменьшается срок эксплуатации печки в разы.
На основании проведенных исследований были выбраны условия определения молибдена, представленные в таблице 4:
Таблица 4.: Оптимальные температурно-временные условия проведения анализа.
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 t, с
60
40
2
2

T, °C
90
600
2850
2900

3.2. [bookmark: _Toc482624614] Построение градуировочной зависимости и оценка предела обнаружения
После оптимизации температурно-временной программы была построена градуировочная зависимость. Для этого в атомизатор вводили 5, 10, 15, 20, 30, 40 мкл раствора пробы с концентрацией молибдена 10 мкг/л и измеряли аналитический сигнал.
Таблица 5.: Данные для построения градуировочной зависимости.

Масса пробы, пг
Средний аналитический сигнал (n=5)

Sr, %

50
0,048
3,48

100
0,083
3,77

150
0,126
1,26

200
0,160
0,67

300
0,238
2,22

400
0,321
0,77

Рис. 3.5 Зависимость аналитического сигнала от массы молибдена в градуировочном растворе
Линейность градуировочной зависимости наблюдается до 400 пг.
Для определения предела обнаружения (ПО) был измерен аналитический сигнал раствора холостой пробы и рассчитано соответствующее значение ПО как концентрация, соответствующая утроенному значению стандартного отклонения сигнала холостой пробы. В соответствии с градуировочной зависимостью полученный ПО составил 10 пг.

3.3. [bookmark: _Toc482624615]Оценка воспроизводимисти и правильности методики
Для проверки правильности методики провели анализ стандартного образца (СО) состава крови человека фирмы Seronorm™. Результаты с учетом разбавления представлены в таблице 6.
Таблица 6.: Результаты анализа стандартного образца состава крови Seronorm™ Trace Elements Whole Blood L-3.
C изм ± Δ(n=4,P=0.95), мкг/л
С паспорт , ± Δ, мкг/л

11,1 ± 1,0
12,9 ± 1,4

Полученное значение концентрации молибдена в СО соответствует паспортному содержанию молибдена в СО состава. Следовательно, методика не содержит значимой систематической погрешности.
Для оценки правильности методики на уровне концентраций молибдена от 300 до 800 мкг/л было проведено сравнение результатов, полученных разными методами: атомно-абсорбционной спектрометрией и масс-спектрометрией с индуктино-связанной плазмой.
Таблица 7.: Сравнительные результаты анализа проб крови на содержание молибдена
C МС ± Δ(n=4,P=0.95), мкг/л
C МГА ± Δ(n=4,P=0.95), мкг/л

308,3 ± 10,6
286,7 ± 21,1

834,7 ± 24,4
870,1 ± 34,9

Полученные разными методами значения концентраций молибдена согласуются. Относительное СКО результатов анализа составило 9 %.

3.4. [bookmark: _Toc482624616] Анализ реальных образцов крови для получения фармакокинетической кривой
Разработанная методика была применена для проведения доклинических исследований нового молибденсодержащего радиомитигаторного препарата ВР-С2. Данный препарат представляет собой комплекс на основе бензилполикарбоновых кислот (BP-Сх-1) и молибдата аммония. Испытания проводились на одной группе животных в соответствии с протоколом, утвержденным ФГБУ «НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России

Таблица 8.: Результаты определения молибдена в крови животных
День
ВР-С2, мкг/л ( n=5, p=0,95)

№ животного
1
2
3
4
5
6
Среднее

1
11,3 ±
1,0
9,1 ±
0,9
14,1 ±
1,3
23,8 ±
1,5
12,0 ±
1,2
13,6 ±
1,0
14,0 ±
1,3

2
751 ±
105
99±
77
947 ±
178
-
-
-
599 ±
112

4
-
-
-
982 ±
208
418 ±
71
1594 ±
276
778 ±
113

6
595 ±
124
831 ±
232
122 ±
82
-
-
-
823 ±
195

8
859 ±
207
653 ±
145
151 ±
75
657 ±
171
470 ±
146
2496 ±
301
884 ±
209

10
-
-
-
696 ±
165
403 ±
125
2503 ±
292
875 ±
211

12
1365 ±
207
1498 ±
203
187 ±
101
-
-
-
1017 ± 183

15
1255 ±
210
1488 ±
200
210 ±
78
-
-
-
1132 ± 177

18
-
-
-
739 ±
119
323 ±
99
1368 ±
186
716 ±
110

22
517 ±
101
469 ±
107
81 ±
54
482 ±
67
211 ±
134
694 ±
164
409 ±
56

25
474 ±
97
342 ±
140
66 ±
33
-
-
-
338 ±
48

На основании полученных данных о содержании молибдена в крови крыс после курсового введения препарата ВР-С2 была построена фармакокинетическая кривая рисунок 3.1.

Рис. 3.1. Фармакокинетическая кривая курсового введения препаратов ВР-С2

При курсовом введении радиомитигаторного препарата ВР-С2 (100 мг/кг/день) на 4 сутки наблюдается достижение стационарной фазы, которая продолжается по 15-е сутки эксперимента, далее наступает фаза элиминации. Средняя терапевтическая концентрация составляет 912 мкг/л, время полувыведения - 6, 8 суток. ВР-С2 проявляет низкую токсичность при применении кумулятивной дозы (1400 мг/кг), оцененной с помощью анализа крови и морфологии данных, что позволяет его безопасное использование
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