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ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу Киселева Григория Олеговича
«Определение Mo в крови для изучения фармакокинетики и токсичности нового радиомитигатора BP-C2»

В настоящее время одним из широко развитых направлений в лечении раковых опухолей является облучение их различными видами ионизирующего излучения. Проведение радиационной терапии обуславливает высокую токсическую нагрузку на организм пациента. Обеспечение поддерживающей терапии является важным фактором, который позволяет достичь большей эффективности лечения и повышения качества жизни пациентов. Одним из видов поддерживающей терапии является радиопротекторная терапия. Применение различных радиопротекторных препаратов позволяет не только снизить интенсивность проявления побочных эффектов, но и применять более высокие дозы облучения. Химико-аналитические исследования играют важную роль при апробации новых лекарственных препаратов на стадии доклинических и клинических испытаний.
Киселев Г.О. решил актуальную задачу аналитической химии и фармакологии - разработал методику прямого определения молибдена в крови методом атомно-абсорбционной спектрометрии с электротермическим способом атомизации. В обзоре литературы (61 ссылки в списке использованных источников) автор рассматривает биологическую роль молибдена в организме человека и основные методы определения молибдена и препаратов на его основе в биологических пробах (атомно-абсорбционная спектрометрия, спектрофотометрия, масс-спектрометрия) при проведении фармакокинетических испытаний. Далее приведены результаты собственных исследований и их обсуждение. Автором проведены методические исследования по оптимизации условий атомно-абсорбционного определения молибдена в крови, обосновано использование атомизатора с платформой, проведена валидация методики и ее апробация в доклинических испытаниях препарата на основе комплекса молибдена с бензолполикарбоновыми кислотами (под шифром BP-C2). В рамках доклинических тестов на крысах изучена фармакокинетика препарата.
Представленные экспериментальные данные свидетельствуют о хороших навыках химика-экспериментатора и умении представлять и анализировать полученные результаты.

Дипломная работа Киселева Г.О. является интересной, качественной и заслуживает оценки «отлично».
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